
Администрация  Мордовского района 

Тамбовской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

29.12.2022                                         р.п. Мордово                                               № 709 

 

Об установлении особого противопожарного режима на территории Мордовского 

района 

 

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О 

пожарной безопасности», постановлением Правительства Тамбовской области от 

29.12.2022 года № 316 «Об установлении особого противопожарного режима на 

территории Тамбовской области», в связи с повышением уровня пожарной 

опасности и в целях предупреждения пожаров и гибели на них людей, повышения 

бдительности населения района и всех видов пожарной охраны в период 

подготовки и проведения новогодних и рождественских праздничных 

мероприятий, администрация района постановляет: 

1. Установить с 29 декабря 2022 года по 09 января 2023 год на территории 

района особый противопожарный режим. 

2. На период действия особого противопожарного режима установить 

запрет на: 

проведение культурно - массовых мероприятий на объектах, имеющих 

нарушения требований пожарной безопасности, создающие угрозу безопасности 

жизни и здоровью людей; 

применение на объектах отдыха, общественного питания, в культурно-

развлекательных учреждениях, в местах с массовым пребыванием людей 

фейерверков и других видов огневых эффектов (за исключением бенгальских 

огней, хлопушек); 

применение фейерверков и других видов огневых эффектов (за 

исключением бенгальских огней, хлопушек) на территориях, расположенных в 

пределах: 

500 метров от границ объектов промышленности, транспортной 

инфраструктуры (за исключением автомобильных дорог); 

50 метров от границ объектов жилищно-коммунального хозяйства, 

сельского хозяйства, частных домовладений; 

50 метров от многоквартирных жилых домов. 

3. Рекомендовать главам сельсоветов, главам администраций поссоветов 

совместно с редакцией газеты «Новая жизнь» организовать: 

информирование населения об установлении на территории района особого 

противопожарного режима; 

проведение разъяснительной работы с гражданами о мерах пожарной 

безопасности и действиях при пожаре. 

4. Рекомендовать территориальному отделению надзорной деятельности и 

профилактической работы управления надзорной деятельности и 

профилактической работы Главного управлению МЧС России по Тамбовской 



области совместно с филиалом Тамбовского областного государственного 

казенного учреждения «Пожарно - спасательный центр» пожарная часть № 22 по 

охране р.п. Мордово: 

организовать дежурство личного состава на объектах, задействованных в 

праздновании Нового года и Рождества Христова, с массовым пребыванием 

детей; 

провести инструктажи с обслуживающим персоналом объектов, 

задействованных в подготовке и проведении праздничных мероприятий, с 

массовым пребыванием детей о мерах пожарной безопасности и отработку 

действий в случае возникновения пожара; 

обеспечить организационно-методическую помощь органам местного 

самоуправления, установить контроль за соблюдением требований пожарной 

безопасности в местах проведения праздничных мероприятий с массовым 

пребыванием детей. 

5. Рекомендовать главам сельсоветов, главам администраций поссоветов, в 

пределах полномочий в области пожарной безопасности, предоставленных им 

законодательством Российской Федерации, на период действия особого 

противопожарного режима: 

обеспечить своевременное создание в целях пожаротушения условий для 

забора воды из источников наружного противопожарного водоснабжения, 

расположенных на подведомственной территории; 

организовать патрулирование населенных пунктов (с учетом местных 

условий) с привлечением населения и членов добровольной пожарной охраны; 

организовать проведение разъяснительной работы среди населения, юридических 

лиц, в том числе осуществляющих розничную торговлю пиротехническими 

изделиями, в части соблюдения требований пожарной безопасности при 

распространении и использовании пиротехнических изделий; 

использовать в качестве украшения уличных елок сертифицированные 

электрические гирлянды; 

обеспечить выполнение первичных мер пожарной безопасности в период 

подготовки и проведения праздничных мероприятий. 

6. Опубликовать настоящее постановление на сайте сетевого издания «РИА 

ТОП 68» (www.top68.ru) в информационно - телекоммуникационной сети 

Интернет, разместить на официальном сайте администрации Мордовского района 

Тамбовской области. 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

Глава Мордовского района                                                                С.В. Манн 


